

# Bradesco - Kirton Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.

(Anteriormente denominada Kirton Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.)

CNPJ 58.229.246/0001-10  
Avenida Brigadeiro Faria Lima, 3.064 - 1º andar - São Paulo - SP

## RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Senhores Acionistas,

Submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis relativas ao semestre findo em 30 de junho de 2017, da Bradesco - Kirton Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. ("Corretora"), elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil.

No primeiro semestre de 2017, a Corretora registrou lucro líquido no montante de R\$ 19.356 mil, Patrimônio Líquido de R\$ 413.081 mil e Ativos Totais de R\$ 614.569 mil. A política de dividendos da Instituição assegura aos acionistas, o dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, de 25% do lucro líquido ajustado, conforme previsto em seu estatuto social.

Em junho de 2016, o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) aprovou a venda das operações do Grupo HSBC no Brasil ao Banco

Bradesco S.A. Essa decisão concluiu o processo de aprovações regulatórias para a transação, após as autorizações do Banco Central do Brasil (BACEN) e Superintendência de Seguros Privados (SUSEP). A Corretora passou a operar sobre as diretrizes da Organização Bradesco a partir de 1º de julho de 2016.

Com a conclusão do processo e com a entrada do novo acionista controlador, a Corretora passou a ser denominada Bradesco - Kirton Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.

Agradecemos aos nossos clientes pela escolha, às autoridades e ao público em geral pela atenção dispensada.

São Paulo, 25 de julho de 2017.

A Diretoria

### BALANÇO PATRIMONIAL EM 30 DE JUNHO DE 2017 - Em Reais mil

ATIVO		PASSIVO	
<b>CIRCULANTE</b>	<b>244.689</b>	<b>CIRCULANTE</b>	<b>131.659</b>
DISPONIBILIDADES	91	OUTRAS OBRIGAÇÕES	131.659
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS (Nota 5)	227.265	Sociais e Estatutárias	4.899
Carteira Própria	227.265	Negociação e Intermediação de Valores (Nota 8)	111.129
OUTROS CRÉDITOS	17.333	Fiscais e Previdenciárias (Nota 9a)	13.652
Rendas a Receber	2.726	Diversas (Nota 9b)	1.979
Diversos (Nota 6)	14.607		
<b>REALIZÁVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>369.644</b>	<b>EXIGÍVEL A LONGO PRAZO</b>	<b>69.829</b>
TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS (Nota 5)	240.944	OUTRAS OBRIGAÇÕES	69.829
Carteira Própria	240.944	Diversas (Nota 9b)	69.829
OUTROS CRÉDITOS	128.700		
Rendas a Receber	76	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>413.081</b>
Diversos (Nota 6)	128.624	Capital Social - De Domiciliados no País (Nota 10a)	217.743
<b>PERMANENTE</b>	<b>236</b>	Reservas de Capital	2.640
Investimentos - Outros Investimentos	1	Reservas de Lucros (Nota 10b)	192.881
IMOBILIZADO DE USO	225	Ajustes de Avaliação Patrimonial	(183)
Outras Imobilizações de Uso	337		
Depreciações Acumuladas	(112)		
INTANGÍVEL	10		
Ativos Intangíveis	10		
<b>TOTAL</b>	<b>614.569</b>	<b>TOTAL</b>	<b>614.569</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

### DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ACUMULADO EM 30 DE JUNHO DE 2017 - Em Reais mil

RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	27.407
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários (Nota 5c)	27.407
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	27.407
OUTRAS RECEITAS/(DESPESAS) OPERACIONAIS	7.635
Receitas de Prestação de Serviços (Nota 11)	8.097
Despesas de Pessoal (Nota 12)	(89)
Outras Despesas Administrativas (Nota 13)	(2.407)
Despesas Tributárias (Nota 14)	(1.964)
Outras Receitas Operacionais (Nota 15)	5.680
Outras Despesas Operacionais (Nota 16)	(1.783)
RESULTADO OPERACIONAL	35.042
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO	35.042
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (Nota 18a e b)	(15.686)
Imposto de Renda	(8.435)
Contribuição Social	(6.781)
Ativo Fiscal Diferido	(470)
LUCRO LÍQUIDO	19.356
Número de ações (Nota 10a)	181.237.792
Lucro por lote de mil ações em R\$	106,80

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

### NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DE 30 DE JUNHO DE 2017

#### 1) CONTEXTO OPERACIONAL

A Bradesco - Kirton Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. ("Corretora"), atuava principalmente, na intermediação de títulos e valores mobiliários (inclusive moedas estrangeiras), administração de carteiras, fundos de investimentos e operações de crédito na modalidade de financiamentos a pessoas físicas destinadas a aquisição de ações. Após a cessão de bens e direitos, ocorrida em 7 de outubro de 2016, a "Corretora" não está realizando operações de intermediação financeira.

Em 8 de junho de 2016, o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE) aprovou a venda das operações do Grupo HSBC no Brasil ao Banco Bradesco S.A. Essa decisão concluiu o processo de aprovações regulatórias para a transação, após as autorizações do Banco Central do Brasil (BACEN) e Superintendência de Seguros Privados (SUSEP).

No segundo semestre de 2016, houve a alteração da denominação social de Kirton Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. para Bradesco - Kirton Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A.

Cessão de bens e direitos e assunção de obrigações

Em 7 de outubro de 2016, foram firmados 2 contratos de Cessão de bens e direitos e assunção de obrigações entre a Bradesco - Kirton CTVM com a Ágora Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A. (Ágora CTVM) e a Bradesco S.A. Corretora de Títulos e Valores Mobiliários (Bradesco CTVM), que adquiriram parte dos bens e direitos pelo valor de cessão discriminado em contrato, relativo ao acervo líquido abaixo mencionado:

	Ágora CTVM	Bradesco CTVM
Ativos		
Disponibilidades	48.736	549
Passivos		
Negociação e intermediação de valores	48.736	-
Obrigações diversas - despesas de pessoal	-	549
Contas de compensação		
Custódia de valores	3.629	1.700
Depósitos em valores em custódia	1.717	1.700
Valores em garantia	1.912	-
Negociação e intermediação de valores	25.970.185	25.722.062
Contratos mercado futuro não ligados	25.919.021	25.671.387
Depósito de margem de clientes	51.164	50.675

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

### DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - Em Reais mil

Eventos	Capital Social	Reserva de Capital	Reservas de Lucros Legal	Estatutária	Ajustes de Avaliação Patrimonial Próprias	Lucros Acumulados	Totais
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2017</b>	<b>217.743</b>	<b>2.640</b>	<b>46.035</b>	<b>120.523</b>	<b>(306)</b>	<b>-</b>	<b>386.635</b>
Atualização de Títulos Patrimoniais	-	-	-	-	123	-	123
Reversão de Dividendos Propostos em dezembro de 2016 (Nota 10b)	-	-	-	11.806	-	-	11.806
Reversão de Reservas Legal destacada em dezembro de 2016 (Nota 10b)	-	-	(2.486)	2.486	-	-	-
Lucro Líquido	-	-	-	-	-	19.356	19.356
Destinações - Reservas de Lucros	-	-	14.517	-	-	(14.517)	-
- Dividendos Propostos	-	-	-	-	-	(4.839)	(4.839)
<b>Saldos em 30 de junho de 2017</b>	<b>217.743</b>	<b>2.640</b>	<b>43.549</b>	<b>149.332</b>	<b>(183)</b>	<b>-</b>	<b>413.081</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

### DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA ACUMULADO EM 30 DE JUNHO DE 2017 - Em Reais mil

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais:	
Lucro Líquido antes do Imposto de Renda e Contribuição Social	35.042
Ajustes ao Lucro Líquido antes dos Impostos:	
Reversão da Provisão para Passivos Contingentes	(1.759)
Depreciações e Amortizações	23
Lucro Líquido Ajustado antes dos Impostos	33.306
Aumento em Títulos e Valores Mobiliários	(3.283)
Redução em Outros Créditos	389.919
Redução em Outras Obrigações	(418.995)
<b>Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) das Atividades Operacionais</b>	<b>(53)</b>
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos:	
Aquisição de Intangível	(7)
<b>Caixa Líquido Proveniente/(Utilizado) nas Atividades de Investimentos</b>	<b>(7)</b>
<b>Aumento/(Redução) Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(60)</b>
Caixa e Equivalentes de Caixa - Início do Período	151
Caixa e Equivalentes de Caixa - Fim do Período	91
<b>Aumento/(Redução) Líquida de Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	<b>(60)</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.

### 5) TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVATIVOS

#### a) Classificação da carteira distribuída pelas rubricas de publicação

Carteira própria	
- Letras financeiras do tesouro	283.646
- Cotas de fundos de investimentos	184.563
<b>Total</b>	<b>468.209</b>

#### b) Classificação por categoria e prazos

Títulos (1)	Vencimento			Acima de 360 dias	Valor de mercado/contábil (2)	Valor de custo atualizado	Marcação a mercado
	1 a 30 dias	31 a 180 dias	181 a 360 dias				
Títulos para negociação (3)	22.661	30.929	4.835	125.138	184.563	-	-
Debêntures	-	2.701	-	-	2.701	-	-
Letras financeiras	-	8.088	1.776	4.539	14.403	-	-
Nota do tesouro nacional	5.469	-	-	-	5.469	-	-
Letras financeiras do tesouro	17.192	20.140	3.059	121.599	161.890	-	-
Disponível para venda	-	12.150	30.552	240.944	283.646	283.829	(183)
Letras financeiras do tesouro	-	12.150	30.552	240.944	283.646	283.829	(183)
<b>Total</b>	<b>22.661</b>	<b>43.079</b>	<b>35.387</b>	<b>367.682</b>	<b>468.209</b>	<b>283.829</b>	<b>(183)</b>

(1) As aplicações em cotas de fundos de investimento foram distribuídas de acordo com os papéis que compõem suas carteiras, preservando a classificação da categoria dos fundos e na distribuição dos prazos, considerados os vencimentos dos papéis, independentemente de sua classificação contábil. No encerramento do semestre de 2017 a Corretora possuía R\$ 184.563 mil;

(2) O valor de mercado dos títulos e valores mobiliários é apurado de acordo com a cotação de preço de mercado disponível na data do balanço. Se não houver cotação de preço de mercado disponível, os valores são estimados com base em cotações de distribuidores, modelos de precificação, modelos de cotações ou cotações de preços para instrumentos com características semelhantes. No caso das aplicações em fundos de investimento, o custo atualizado reflete o valor de mercado das respectivas cotas; e

(3) Para fins de apresentação do Balanço Patrimonial, os títulos classificados como "para negociação" estão demonstrados no ativo circulante.

#### c) Resultado de títulos e valores mobiliários

Títulos de renda fixa	27.407
<b>Total</b>	<b>27.407</b>

#### 6) OUTROS CRÉDITOS - DIVERSOS

Devedores por depósitos em garantia	115.859
Créditos tributários (Nota 18c)	18.233
Impostos e contribuições a compensar	8.636
Outros	213
<b>Total</b>	<b>143.231</b>

#### 7) PASSIVOS CONTINGENTES E OBRIGAÇÕES LEGAIS

##### a) Ativos contingentes

Não são reconhecidos contabilmente ativos contingentes.

##### b) Provisões classificadas como perdas prováveis e obrigações legais - fiscais e previdenciárias

A Corretora é parte em processos judiciais, de natureza trabalhista e fiscal, decorrentes do curso normal de suas atividades. A Administração entende que a provisão constituída é suficiente para atender às perdas decorrentes dos respectivos processos. O passivo relacionado à obrigação legal em discussão judicial é mantido até o desfecho da ação, respectivo por decisões judiciais, sobre as quais não cabia mais recursos, ou a sua prescrição.

São ações ajuizadas por ex-empregados, visando a obter indenizações, em especial, o pagamento de "horas extras" em razão de interpretação do artigo 224 da Consolidação das Leis do Trabalho. Nos processos em que é exigido depósito judicial para garantia de execução, o valor das provisões trabalhistas é constituído considerando a efetiva perspectiva de perda destes depósitos. Para os demais processos, a provisão é constituída com base no valor médio das indenizações recebidas em processos encerrados nos últimos 12 meses.

##### c) Obrigações legais - Provisão para riscos fiscais

A Corretora vem discutindo judicialmente a legalidade e constitucionalidade de alguns tributos e contribuições, os quais estão totalmente provisionados não obstante as boas chances de êxito a médio e longo prazo, de acordo com a opinião dos assessores jurídicos. Essas obrigações legais e as provisões avaliadas como de risco provável, tem acompanhamento regular de suas evoluções nos trâmites do Judiciário, e no decorrer ou no encerramento de cada processo, poderão resultar em condições favoráveis à Instituição, com a reversão das respectivas provisões.

##### d) Destacamos as teses:

- Contribuição Social - Diferença de alíquota - Discussão da inconstitucionalidade da majoração da alíquota da CSLL de forma a torna-la mais gravosa para as indústrias, resultando em ofensa ao princípio constitucional de isonomia, envolvendo o montante de R\$ 42.436 mil; e
- Imposto de Renda - Lei nº 8.200/91 - Autuação fiscal decorrente da discussão da inconstitucionalidade da Lei nº 8.200/91 quanto à limitação de dedutibilidade da despesa de correção monetária, envolvendo provisão de R\$ 11.308 mil.

##### e) Movimentação das provisões constituídas

	Trabalhistas	Fiscais
Início do semestre de 2017	3.926	62.588
Correção monetária	-	1.544
Reversão de provisão	(1.600)	-
<b>No final do semestre de 2017</b>	<b>2.326</b>	<b>64.132</b>

Em geral, as provisões referentes às ações judiciais da Corretora são consideradas de longo prazo, devido à imprevisibilidade do tempo de duração dos processos no sistema judiciário brasileiro, razão pela qual não foi divulgada a estimativa com relação ao ano específico em que essas ações judiciais serão encerradas.

##### f) Passivos contingentes classificados como perdas possíveis

A Corretora mantém sistema e estrutura interna de acompanhamento de todos os processos administrativos e judiciais em que a instituição é autora ou ré. Cada processo está suportado por avaliação de sua assessoria jurídica, que considera o risco de perda envolvido e classifica o caso como de risco provável, possível ou remoto. Periodicamente são realizadas análises sobre as tendências jurisprudenciais e efetivada, se necessária, a reclassificação do risco destes processos. Neste contexto, os processos contingentes avaliados como de risco de perda possível não são reconhecidos contabilmente. Os principais processos com essa classificação são os seguintes: a) Autuações fiscais para exigência de valores de IRPJ, CSLL, PIS e Cofins em decorrência dos procedimentos envolvendo a desmuntagem da Bovespa e BM&F, no montante de R\$ 75.413 mil; b) Autuação fiscal para exigência de IRPJ decorrente da discussão da inconstitucionalidade da Lei nº 8.200/91 quanto à limitação de dedutibilidade da despesa de correção monetária no montante de R\$ 51.504 mil; c) Autuações e glosas de compensações de créditos de PIS e Cofins, lançadas após o trânsito em julgado favorável em processo judicial onde foi discutida a inconstitucionalidade da ampliação da base de cálculo pretendida para outras receitas que não as de faturamento (Lei nº 9.718/98), no montante de R\$ 11.794 mil.

##### g) NEGOCIAÇÃO E INTERMEDIÇÃO DE VALORES

Em 30 de junho de 2017, representado por "Credores - Contas de liquidação a compensar" no valor de R\$ 111.129 mil.

#### 9) OUTRAS OBRIGAÇÕES

##### a) Fiscais e previdenciárias

Impostos e contribuições sobre lucros a pagar	13.299
Impostos e contribuições a recolher	353
<b>Total</b>	<b>13.652</b>

##### b) Diversas

Provisão fiscais	64.132
Provisão para passivos trabalhistas	2.326
Provisão para pagamentos a efetuar	557
Outras	4.793
<b>Total</b>	<b>71.808</b>

#### 10) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

##### a) Capital social

O capital social subscrito e integralizado é de R\$ 217.743 mil dividido em 181.237.792 ações ordinárias e nominativas, sem valor nominal.

<b>Reservas de lucros</b>	<b>192.881</b>
- Reserva legal (1)	43.549
- Reserva estatutária (2)	149.332

(1) Não houve constituição no período, uma vez que já atingiu 20% do capital social realizado, ou 30% do capital social, acrescido das reservas de capital. Após esse limite a apropriação não mais se faz obrigatória. A reserva legal somente poderá ser utilizada para aumento de capital ou para compensar prejuízos;

(2) Visando à manutenção de margem operacional compatível com o desenvolvimento das operações ativas da Instituição, pode ser constituída em 100% do lucro líquido remanescente após destinações estatutárias, sendo o saldo limitado a 95% do Capital Social Integralizado, o enquadramento é verificado no Assembleia Geral de aprovação das demonstrações contábeis e

(3) A Assembleia Geral Ordinária de 20.4.2017 que aprovou as contas do exercício findo em 31 de dezembro de 2016, deliberou a destinação do lucro líquido de R\$ 71.712 mil, conforme segue: R\$ 49.712 mil para "Reserva de Lucros - Estatutária" e R\$ 22.000 mil como juros sobre o capital próprio para distribuição aos acionistas, pagos em 5.12.2016. Consequentemente a distribuição proposta foi revertida para "Reserva de Lucros - Estatutária" no montante de R\$ 14.292 mil, sendo R\$ 2.486 mil de "Reserva de Lucros - Reserva Legal" e R\$ 11.806 mil de dividendos.

##### c) Dividendos e juros sobre o capital próprio

Aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendo mínimo obrigatório, em cada exercício, que somados não seja inferior a 25% do lucro líquido ajustado, conforme a legislação societária. Fica a Diretoria autorizada a declarar e pagar dividendos intermediários, especialmente semestrais e mensais, utilizando-se das contas de Lucros Acumulados ou de Reservas de Lucros existentes, e podendo ainda, autorizar a distribuição de lucros a título de juros sobre o capital próprio em substituição total ou parcial aos dividendos intermediários, ou, em adição aos mesmos.

O cálculo dos dividendos relativos ao semestre findo em 30 de junho de 2017 está demonstrado a seguir:

Lucro líquido	19.356
Base de cálculo	19.356
Dividendos propostos	4.839
Percentual em relação ao lucro líquido ajustado	25%
Valor em Reais por lote de mil ações	26,70

#### 11) RECEITAS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Serviços de custódia	6.353
Serviços de corretagens	1.744
<b>Total</b>	<b>8.097</b>

continua...

